REQUERIMENTO nº             , de 2007

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a tramitação do PL nº
1636, de 2007 nas Comissões
de Desenvolvimento Econômico,
Indústria e Comércio-CDEIC e
Relações Exteriores e de Defesa
Nacional-CREDN.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, que o Projeto de Lei nº 1636,
de 2007, que  “ Modifica a Lei nº 9.537, de 1997, que "dispõe sobre a segurança
do tráfego aquaviário em águas sob jurisdição nacional e dá outras providências",
relativamente ao serviço de praticagem,  tramite, também, nas Comissões de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio-CDEIC e Relações Exteriores
e de Defesa Nacional-CREDN, visto que o tema tratado, segurança do tráfego
aquaviário, inclui-se no âmbito de competência das respectivas Comissões, por
estar afeto, respectivamente, ao direito marítimo e segurança dos portos, bem
como das atividades  atinentes à ordem econômica nacional.

Sala das Sessões em 30 de agosto de 2007

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

PSDB-PR